
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: SERVIZI POSTALI-ESERCIZIO OPZIONE CONTRATTUALMENTE PREVISTA

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. di esercitare per entrambi i contratti attuativi l’opzione contrattualmente prevista all’art.4 co.2   per una 

durata complessiva di mesi 18 decorrenti dal 01/06/2024 al 30/11/2025;

3. di dare atto dell’incarico di RUP in capo al  Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica   

coadiuvato dalla Dott.ssa Melissa Regolo in qualità di collaboratore principale; nominando altresì  il  Dott. 

Simone Aquilanti Direttore della UOC Affari Generali e contenzioso quale D.E.C. ed  il Dott. Gabriele Basili 

e la Sig.ra Bianca Maria Mercuri rispettivamente collaboratore principale  e collaboratore semplice del 

DEC;

4. di stabilire che la spesa derivante è pari ad € 148.884,22 IVA 22% inclusa, (comprensiva anche degli 

incentivi per la fase esecutiva), da imputarsi in contabilità generale secondo quanto meglio riportato nel 

documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è 

coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi già approvato con determina  n. 321 AST_FM 

del 19/05/2023. Per l’anno 2024 si attesta che la spesa sarà registrata in contabilità generale al conto 

n.0521030403 “spese postali” dell’esercizio 2024 ed è compatibile con il bilancio di previsione 2024 

adottato con determina n.457/ASTFM del 27/06/2024. Per l’anno 2025 sarà resa compatibile con il 

relativo budget quando definito ed assegnato.

5. di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, 

l’importo complessivo di € 19,22 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono le 



2

attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro 

economico riportato nell’allegata tabella n. 1;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 

412/1991 e dell’art. 28 della L.R. 26/1996;

7. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

8. di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo.

Il Direttore Generale

(Dott.Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario

           (Dott. Massimo Esposito)                (Dott.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC Acquisti e Logistica)

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 13/2003 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

- Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina n. 734/DG del 19.12.2019, avente ad oggetto “Appalto specifico per l’affidamento di Servizi Postali e 

Servizi a Monte e a Valle del Recapito e Soluzioni personalizzate, oltre che dei relativi Servizi connessi, per le 
esigenze di ASUR Marche – Avvio procedura”;



3

- Determina n. 353/DG del 10.07.2020 avente ad oggetto “Appalto specifico per l’affidamento di Servizi Postali e 
Servizi a Monte e a Valle del Recapito e Soluzioni personalizzate, oltre che dei relativi Servizi connessi, per le 
esigenze di ASUR Marche – Aggiudicazione”.

Motivazione

Con Determina n.119DAV4 del 18/02/2021 questa AST-FM (già ASUR-Area Vasta 4) aderiva agli accordi quadro 

stipulati dall’Azienda Sanitaria Unica Regionale per l’affidamento dei “servizi di Raccolta e Recapito degli invii 

postali” (Lotto n.1) e dei “servizi a monte e a valle del recapito e servizi di composizione e stampa di soluzioni 

personalizzate”(Lotto n.2) all’esito della gara per l’affidamento dei servizi suddetti la cui aggiudicazione avveniva 

nei confronti degli operatori economici di seguito individuati:

 Lotto n.1 – Servizi di Raccolta e Recapito degli invii postali – POSTE ITALIANE S.P.A (CIG: 85852482C6);

 Lotto n.2 – Servizi a Monte e a Valle del Recapito e Servizi di composizione e stampa di soluzioni 

personalizzate – ABRAMO PRINTING& LOGISTICS S.P.A. (CIG: 8585268347).

Con Determina ASURDGn.60 del 01/02/2021, sulla base della stipula tra l’Aggiudicatario del Lotto n.2 e la 

Società KOMUNIKA S.R.L. di un contratto di affitto di ramo di azienda con efficacia dal 01.01.2021, è stato 

autorizzato il subentro di Komunika S.r.l nella titolarità del contratto di appalto relativo al Lotto n.2. I contratti 

attuativi stipulati dall’Area Vasta 4 di Fermo stabilivano una durata di mesi 36 dalla data di effettivo inizio del 

servizio, salvo l’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12 e/o della proroga tecnica per massimo 

ulteriori mesi 6 (art.4 “durata del contratto attuativo” commi 1 e 2).

Medio tempore veniva espletata nuova gara d’appalto di identico oggetto aggiudicata con decreto n. 94/SUAR 

del 21/03/2023, in esito alla quale in data 01/08/2023 veniva stipulata da parte del Soggetto Aggregatore SUAM 

nuova Convenzione di durata di mesi 36 dalla data di stipula. In vista della scadenza dei summenzionati contratti 

attuativi il Direttore U.O.C. acquisti e Logistica Dott. Fulvio De Cicco nominava la Dott.ssa Melissa Regolo 

collaboratore principale del RUP per avviare istruttoria finalizzata alla succitata nuova adesione.

Nello svolgimento dell’attività istruttoria, in considerazione delle previste opzioni di cui all’art.4 dei rispettivi 

contratti attuativi dei Lotti n.1 e n.2  di cui alla succitata Determina n.119DAV4/2021, nonché della 

comparazione delle condizioni economiche peggiorative previste dalla nuova Convenzione (maggiore spesa 

stimata in circa il 27%) si riteneva preferibile esercitare le opzioni contrattualmente previste, rinviando 

pertanto l’adesione. Tale decisione veniva condivisa con il DEC, Dott.Simone Aquilanti (nota del 29/05/2024 

doc.agli atti).

 

La spesa complessiva conseguente all’esercizio delle opzioni è pari ad € 148.884,22 IVA 22% inclusa e comprensiva 

anche degli incentivi per la fase esecutiva. Per l’anno 2024 si attesta che la spesa di cui al presente atto sarà 

registrata in contabilità generale al conto n.0521030403 “spese postali” dell’esercizio 2024 ed è compatibile con 

il bilancio di previsione 2024 adottato con Determina n.457/ASTFM del 27/06/2024. Per l’anno 2025 sarà resa 

compatibile con il relativo budget quando definito ed assegnato, come di seguito meglio esplicitato.



4

Competenza
Conto 

CO.GE.
Descrizione conto

Importo 

compresa IVA

Rif. Autorizzazione / 

Sub.

0521030403 Spese Postali € 54.865,00
Aut. ASTFM n. 1 

sub.2/3
2024

0526050102
Acc. incentivi f.tecniche (art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016)
19,22 Aut.ASTFM n.19sub. 61

2025 0521030403
Spese Postali

€ 94.000,00
Aut. ASTFM n. 1 

sub.2/3

Con riferimento agli incentivi ex art.113 D.Lgs 50/2016, in ossequio al Regolamento di attuazione disciplina 

criteri, affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo 

incentivante” approvato con determinaDGASUR 705 del 30/10/2020 e ss.mm.ii.(ad oggi ancora vigente ai sensi 

e per gli effetti della L.R.19/2022, del DGRM1718/2022, del DGRM1385/2022 e del DGRM1839/2022) si osserva 

quanto segue: a fronte di un accantonamento teorico dell’1,4% riferito al solo valore del contratto di cui al Lotto 

1 di € 103.824,00 + IVA 22% pari ad € 1.453,54 l’accantonamento effettivo ammonta ad € 19,22 per le somme 

effettivamente riconosciute per le funzioni tecniche ai soggetti che svolgono le attività della presente procedura 

da ripartire secondo il quadro economico riportato nell’allegato 2 (“Quadro economico incentivi”). Si precisa 

viceversa che l’importo del solo lotto 2 di € 22.200,00 IVA 22% inclusa non consente l’assegnazione di incentivi 

in quanto inferiore ad € 40.000,00.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di determina, secondo il seguente schema:

 di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

 di esercitare per entrambi i contratti attuativi l’opzione contrattualmente prevista all’art.4 co.2   per una 

durata xcomplessiva di mesi 18 decorrenti dal 01/06/2024 al 30/11/2025.

 di dare atto dell’incatico di RUP in capo al  Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica   

coadiuvato dalla Dott.ssa Melissa Regolo in qualità di collaboratore principale; nominando altresì  il  Dott. 

Simone Aquilanti Direttore della UOC Affari Generali e contenzioso quale D.E.C. e  il Dott. Gabriele Basili 

e la Sig.ra Bianca Maria Mercuri rispettivamente collaboratore principale  e collaboratore semplice del 

DEC;

 di stabilire che la spesa derivante è pari ad € 148.884,22 IVA 22% inclusa, (comprensiva anche degli 

incentivi per la fase esecutiva), da imputarsi in contabilità generale secondo quanto meglio riportato nel 

documento istruttorio, nel rispetto dei relativi esercizi di pertinenza contrattuale, dando atto che essa è 



5

coerente con il piano biennale degli acquisti di beni e servizi già approvato con determina n. n. 321 

AST_FM del 19/05/2023 nonchè coerente con il budget provvisoriamente assegnato per l’anno 2024 e 

sarà resa coerente ed economicamente compatibile con i successivi budget quando definiti ed assegnati;

 di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento attuativo, 

l’importo complessivo di € 19,22 quale somma effettivamente riconosciuta ai dipendenti che svolgono le 

attività della presente procedura, con particolare riferimento alla sola fase esecutiva, come da quadro 

economico riportato nell’allegata tabella n. 1;

 di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 

412/1991 e dell’art. 28 della L.R. 26/1996;

 di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

 di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo.

Fermo, lì 27/08/2024

Il Collaboratore principale del RUP

Dott.ssa Melissa Regolo

Il Direttore UOC Acquisti e Logistica 

Dott. Fulvio De Cicco

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – scheda incentivi


	NumeroDataRep: n. 582 del 17 settembre 2024
		2024-09-05T13:51:58+0200
	Melissa Regolo


		2024-09-11T08:49:12+0200
	FULVIO DE CICCO


		2024-09-11T08:49:53+0200
	FULVIO DE CICCO


		contact.04
	2024-09-13T12:29:09+0200
	location.04
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.04


		contact.05
	2024-09-13T14:48:47+0200
	location.05
	ELISA DRAGHI
	reason.05


		contact.06
	2024-09-17T12:40:27+0200
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




